
ÚVODEM 

Odborná orientace pracovrúků katedry sociologie na filozofické Fakultě 
Univerzity Karlovy je poměrně n1znorodá, sahá od nejobecnějších otázek sociologic
ké teorie až k aplikovanému empirickému výzkumu a dotýká se i řady odvětvových 
sociologických disciplín. Najítjedno téma pro společné vystoupení na stranách sbor
rúkuje proto vždy poněkud obtížné. Tentokrát jsme za společného jmenovatele m:lšich 
příspěvků zvolili otázky modernizace. Je to téma široké a přitom aktuální; je diskuto
váno v české sociologické obci (viz např. Sociologický časopis 2/1996) a odrážejí se 
v něm trendy soudobé světové sociologie (reprezentované např. A. Tourainem, 
A. Giddensem, U. Beckem, N. Luhmannem, J. Alexanderem aj.). Sborník, jako je ten
to, si pochopitelně nemil.že činit nárok na postižerú problematiky v celé šíři a kom
plexnosti; jde tedy spíše jen o jakési dílčí sondy do vybraných oblastí, které jsou před
mětem zájmu jednotlivých autorů. Doufáme, že i takto sestavená "mozaika" přiblíží 
čtenáři některé významné rysy soudobých společenských procesů. 

Jiří Šubrt 

7 


